CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO           , DE 2016

 (Do Sr. MARCOS ABRÃO)

Requer a realização de Seminário para tratar do

tema Fundos Constitucionais: Desafios ao fomento

do desenvolvimento regional.

      Senhor Presidente,

Com fundamento no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvido o Plenário, a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento

Regional e da Amazônia realize Seminário para discutir os Fundos Constitucionais e

desafios ao fomento do desenvolvimento regional.

JUSTIFICAÇÃO

Os fundos regionais de desenvolvimento recebem parcelas de recursos

tributários da União para a implantação de políticas de desenvolvimento regional e de

redução das desigualdades inter-regionais, por meio da execução de projetos de

financiamento ao setor produtivo. Trata-se de importante instrumento de política de

desenvolvimento no intuito de superar as disparidades entre as regiões.

Constata-se que dadas as dimensões territoriais do Brasil, a evolução do país

foi marcada por processos variados que levaram a uma crescente concentração

regional da produção e da renda. As desigualdades regionais intensificaram-se,

formando um padrão macrorregional que diferenciou marcadamente as regiões Norte,

Nordeste e o Centro-Oeste, das regiões Sul e Sudeste.

O evento possibilitará a discussão dos Fundos Constitucionais de

Financiamentos do Norte – FNO, do Centro-Oeste – FCO, do Nordeste – FNE e suas

relações com instituições financeiras federais, como o Banco da Amazônia S.A.

(BASA), o Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNB), o Banco do Brasil S.A. (BB), a

Caixa Econômica Federal (CEF) e, até mesmo, o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES).

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Julgamos, portanto, que a realização do seminário favorecerá a ampliação dos

debates com vistas à exposição de programas ministeriais que guardam relação com a

Comissão e permitirá que seus membros sejam munidos de informações essenciais

ao pleno exercício da atividade legislativa e representação dos interesses sociais.

A relação de convidados será enviada posteriormente.

Sala da Comissão, em      de            de 2016.

Deputado  MARCOS ABRÃO

PPS/GO